[Élève, p. 58]

75. Exercice.

1. Tu es pauper, ego sum dives. — 2. Eum amo magis quam tu. — 3. Eum amo magis quam te. — 4. Petri frater major est quam ego aut tu. — 5. Ego neminem *admiror nisi* te. — 6. Majus mihi *videtur* malum pigritia quam labor. — 7. Silentium silvarum mihi *placet*. — 8. Quis nostrum patrem *non amat*? — 9. Funesta mihi *fuere* consilia *vestra*. — 10. Petrus a me periculum *arctuit*.

[Élève, p. 59]

76. Exercice (RÈGLE 82).

1° 1. L'orgueilleux se *loue*. — 2. L'homme criminel se *prépare* un supplice. — 3. Le sage *éloigne* de lui l'ennui. — 4. L'oncle maternel de Pierre *est arrivé* ; j'*irai* le *saluer*. — 5. Les élèves *ont été* soigneux ; le maître leur a *accordé* des éloges (fait des compliments). — 6. Les ennemis *assiégeaient* la place ; le général romain les *mit en fuite*.

2° 1. Amor sui cæcus est. — 2. Superbus sibi molestias parat. — 3. Virtus ad se nos allicit. — 4. Fugit voluptas et dolorem post se relinquit. — 5. Petrus est mæstus : pater eum objurgavit. — 6. Brevissima est hominum vita : sæpe tamen eis longa videtur.

[Élève, p. 60]

77. Exercice.

1. Nous aimons nos vallées et nos montagnes. — 2. Ami, j'ai vu ta mère. — 3. Mon père, pardonne à ton fils. — 4. L'armée ennemie a ravagé vos maisons par l'incendie. — 5. Les vertus de nos enfants sont nos ornements (bijoux). — 6. César jeune homme (dans sa jeunesse) avait dissipé tout son patrimoine. — 7. Les hommes voient mieux les défauts d'autrui que les leurs. — 8. Le bon citoyen ne sépare pas ses intérêts du bien public. — 9. Les élèves biens nés aiment leurs professeurs autant que l'étude. — 10. Fuyez les flatteurs ; leurs caresses renferment (cachent) des pièges. — 11. Curius méprisa les richesses des Samnites ; les Samnites admirèrent sa pauvreté.

[Élève, p. 61]

78. Exercice.

1° (RÈGLE 84). — 1. Amicos diligimus. — 2. Matrem vidit. — 3. Piger omne tempus perdit. — 4. Boni filii obædiunt parentibus. — 5. Periculum timore metitur ignavus.

2° (RÈGLE 85). — 6. Romani patriam suam amabant magis quam vitam. — 7. Gloriosæ sunt Cæsaris victoriæ ; sed magis etiam mira est ejus clementia. — 8. Rex mortem liberorum deflevit, sed major fuit ejus constantia quam calamitas. — 9. Alexander Clitum occidit, sed illius mortem deflevit.

[Élève, p. 62]

79. Exercice.

1° 1. Ce jeune garçon-ci est léger. — 2. Cette jeune fille-ci est laborieuse. — 3. Ce fruit-ci est agréable au goût (d'un goût agréable). — 4. J'ai reçu de mon frère la lettre que voici. — 5. La tête de ce cheval-ci est petite. — 6. La fille du laboureur a donné à la jeune fille que voici des violettes et des roses. — 7. Cette ville-ci est ornée d'édifices magnifiques. — 8. Le temps présent est plus doux que l'ancien temps (Le temps d'aujourd'hui est plus doux que le temps d'autrefois).

2° 1. Hæc arbor est alta. — 2. Hic liber est jucundus. — 3. Hanc arborem procella dejecit. — 4. In hoc grege taurus est furens. — 5. Non videram hunc fluvium. — 6. Harum arborum magna est altitudo. — 7. Violas da his puellis. — 8. Magister ab hoc discipulo deceptus est.

[Élève, p. 63]

80. Exercice.

1° 1. Cette affaire-là sera difficile. — 2. Vous voyez cette ville-là ? — 3. Donnez-moi ce livre que voilà. — 4. J'aime mieux cette chose-ci que celle-là (ceci que cela). — 5. La source de ce ruisseau-ci est située dans la vallée que voilà. — 6. Ce mur-ci est plus haut que celui-là. — 7. J'aime mieux des ennemis rigoureux que des amis trop indulgents : ceux-là disent souvent la vérité ; ceux-ci jamais. — 8. Le bœuf que voici s'était enfui : le bouvier l'a rattrapé dans la forêt que voilà. — 9. Ces choses-ci sont plus difficiles que celles-là.

2° 1. Illa planities est vasta. — 2. Ille fluvius est altus. — 3. Hoc pomum edam ; illud sorori dabo. — 4. In illo flumine est magnus pons. — 5. Hoc est difficilium quam illud. — 6. Agricultura et mercatura pariter utiles sunt in civitate : illa alit, hæc locupletat incolas. — 7. In illa valle parvus est fons ; eum vidimus. — 8. Hæc sunt pretiosiora quam illa.

[Élève, p. 64]

81. Exercice.

1. Ton esclave est arrivé ; il m'a remis ta lettre. — 2. Mon ami était intègre et honorable ; il a été appelé en justice et je suis fort irrité pour ce motif. — 3. César partit pour la Gaule. Dans cette marche, il enrôla deux légions, en fait sortir trois de leurs quartiers d'hiver ; avec elles il passe le Rhône. — 4. Les ennemis ne pourront pas vaincre cette nation. — Fabius était très habile. Ce général déjoua les projets (les plans) d'Hannibal.

[Élève, p. 65]

82. Version.

LA PIE ET LA COLOMBE.

Une pie et une colombe rendirent un jour visite à un paon. Au retour, comme elles marchaient ensemble : « Le

paon me déplaît *beaucoup* (fort), dit la pie; sa voix est désagréable, ses pieds sont laids. » Alors la colombe : « J'ai moins remarqué ses défauts, dit-elle, que l'élégance de son corps et la variété et la beauté de ses plumes (que l'élégance de son corps jointe à la variété et à la beauté de son plumage). »

[Élève, p. 66]

83. Exercice.

1. Ego sum semper idem. — 2. Hæc ipsa via ducit ad urbem. — 3. Idem iter ad silvam ducit. — 4. Horum duorum populorum non eidem sunt mores. — 5. Iidem homines civitatem semper perturbant. — 6. Ipsi inimicis ignosco. — 7. Dominus domus ejus non jam idem est. — 8. Ipse venit frater meus. — 9. Hic discipulus magistro et ipsi patri displicuit. — 10. Idem homo gravius admisit scelus. — 11. Ipsa perit ejus urbis memoria. — 12. Ille vir laudes ipsas contemnit. — 13. In societate eorum hominum semper vixit meus amicus.

[Élève, p. 67]

84. Exercice (RÈGLES 89 à 91).

1. Felicissimus est pater cujus filius est impiger. — 2. Mater cujus filii sunt impigri est felicissima. — 3. In ea valle rupes vidi quarum immensa est altitudo. — 4. Puer, cui pulchrum hunc librum dedisti, gratissimum se præbebit. — 5. Puellæ quibus fructus dedit tua mater sunt lætissimæ. — 6. Columba quam cepi timida est. — 7. Flores quos carpsi sunt pulcherrimi. — 8. Difficillimum erat negotium quod confeci. — 9. Prata quæ habet is agricola sunt vastissima (maxima).

[Élève, p. 68]

85. Exercice.

1. Quelle que soit la fortune qui arrivera, nous la tenterons. — 2. Quelles que soient les personnes que j'ai entendues, toutes ont dit la même chose. — 3. Quelles que soient

1. Dans cet exercice et les suivants, quand le sens du démonstratif n'est pas précisé dans la phrase française, nous employons indistinctement *is*, *hic* ou *ille*. Les élèves peuvent différer dans leur interprétation, mais nous engageons les maîtres à veiller à ce que les enfants n'emploient pas toujours le même mot et à exiger qu'ils justifient leur choix.

les récompenses que *proposa* le traître, les soldats les *dédaignèrent*. — 4. Qui que ce soit qui (quiconque) me *rend visite*, *vante* tes services envers lui. — 5. L'histoire *charme*, quelle que soit la manière dont (n'importe comment) elle *est écrite*. — 6. Quelle que soit la chose que *vous faites* (quoi que vous fassiez), *songez* à l'issue. — 7. Quelles que soient les personnes que *j'ai trouvées* bienveillantes envers moi, je leur *ai témoigné* de la reconnaissance. — 8. Qui que ce soit dont Jupiter *veut ruiner* la fortune, il lui *inspire* une mauvaise résolution.

[Élève, p. 69] **86. Exercice (RÈGLE 91, Remarque).**

1. Stultissimus est qui hominem *æstimat ex veste*. — 2. Qui eandem culpam *sæpe committit*, indignus est *venia*. — 3. Eum *metuere debes* qui tibi *blanditur*. — 4. *Amittit omnia* qui *vult omnia habere*. — 5. *Omnia amisit is* quem *vidi*. — 6. Eum *vidi cum quo* (ou *quocum*) *locutus es*. — 7. *Mortuus est* qui *pulchra illa tibi narrabat*.

[Élève, p. 69]

87. Exercice.

1. Celui qui est soigneux *est loué* par son maître. — 2. Il est aveugle celui qui *ne voit pas* le soleil. — 3. Celui qui *fuit* son juge *avoue* son crime. — 4. Il *perd justement* ses biens propres celui qui *convôite* les biens d'autrui. — 5. L'amitié la plus douce est celle qu'a *cimentée* la ressemblance des caractères. — 6. Il est fou celui qui se *confie* à un malhonnête homme. — 7. Celui que les armes *n'avaient pas abattu* fut vaincu par ses vices. — 8. Xerxès *proposa* une récompense à celui qui *aurait découvert* un nouveau plaisir (un plaisir nouveau). — 9. Les hommes *cherchent à plaire* à celui de qui ils *espèrent* le plus [de services] (des services très nombreux).